
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
        Telefono +39 075 57446407-712-208

06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che in data 02/02/2026 è pervenuto al Servizio Acquisti, Appalti e 
Contratti il ticket Z6V-W6A-69QY con il quale la dott.ssa Cristina Mercuri, 
responsabile del Servizio Ricerca, ha avanzato richiesta di rinnovo del Piano 
annuale di abbonamento “Business” per LimeSurvey Cloud per la 
digitalizzazione/gestione della survey nell'ambito del progetto PRIN2022 PNRR 
“Profiling linguistic and sociological diversity in Italian global space. Minority 
and regional languages and communities in migration areas”, codice progetto 
P2022YXE8Y - CUP D53D23020910001, e secondo le indicazioni trasmesse 
dalla prof.ssa Dentale in qualità di coordinatore scientifico dell’Unità di Ricerca 
dell’Ateneo;

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente;

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel 
testo vigente;

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto, a mente del quale “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;

Richiamati:
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 

13 Aprile 2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023;
- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 

2024, pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° 
marzo 2024;

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. 
n. 257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Servizio Acquisti, Appalti e Contratti  
         Telefono +39 075 57446407-712-208 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

- il DDG 457 del 09/10/2024 che approva l’acquisto online del software 
“LimeSurvey” utilizzando per il pagamento la carta di credito VISA in uso al 
Rettore; 

- il Regolamento per l’utilizzo della carta di credito emanato con D.R. n. 245 del 
12.07.2017 e nella fattispecie l’articolo 3 commi 3 che prevede l’utilizzo della 
carta di credito anche tramite commercio elettronico per l’acquisto di beni e 
servizi nel rispetto della normativa in materia e delle autorizzazioni di spesa e 
per i casi in cui risulta unico mezzo di pagamento consentito; 

Preso atto che per realizzare statistiche e sondaggi sulle minoranze linguistiche 
afferenti    il progetto de quo si è reso necessario nella seconda annualità 
(2026) confermare l’uso del software altamente performante in termini di 
accessibilità, in coerenza con le previsioni del progetto PRIN in premessa;  

Accertato che la carta di credito risulta quale unica forma di pagamento 
accettata dal fornitore e che il costo del rinnovo dell’abbonamento è gravato 
sulla carta di credito VISA n. 4830540004455377, unica carta in uso all’Ateneo 
al momento del primo acquisto dell’abbonamento annuale e assegnata al 
Professor Valerio De Cesaris, in qualità di Rettore dell’Università per Stranieri 
di Perugia; 

Ritenuto opportuno, pertanto, regolarizzare l’avvenuta spesa di Euro 737,70 
esente IVA (invoice Org 142460) per l’acquisto della licenza software 
"Business” per LimeSurvey, temine di utilizzo: 02/12/2026;  

Preso atto che per l’affidamento in oggetto il codice identificativo CIG è il 
seguente: BA534580AA; 

Appurato che il Servizio Progetti Nazionali, nella persona della Prof.ssa Dentale, 
presumendo il venir meno delle esigenze dell’utilizzo del prodotto informatico 
una volta decorso il termine predetto, ha proceduto alla disabilitazione del 
rinnovo annuale automatico dell’acquisto, producendo, a comprova, idonea 
documentazione conservata gli atti d’ufficio, prot. interno 3024; 

Visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2026 approvato con 
deliberazione nr. 226 del Consiglio di amministrazione del 17/12/2025; 

Verificato che il costo trova copertura sul progetto “Profiling linguistic and 
sociological diversity in Italian global space. Minority and regional 
languagesand communities in migration areas”, codice progetto P2022YXE8Y 
- CUP D53D23020910001, codice progettocontabile “PRIN2022PNRR-
DENTALE”, alla voce COAN A.C.02.06.06.03 Licenza per l’utilizzo dei software” 
U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025: 

D E C R E T A 
 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Servizio Acquisti, Appalti e Contratti  
         Telefono +39 075 57446407-712-208 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

- di autorizzare l’utilizzo della carta di credito VISA n. 4830540004455377 in 
uso al Rettore 

per l’acquisto online del software denominato LimeSurvey, per un importo di € 
737,70; 

- Di imputare il suddetto costo di € 737,70 sul progetto “Profiling linguistic and 
sociological 

diversity in Italian global space. Minority and regional languagesand 
communities in migration areas”, codice progetto P2022YXE8Y - CUP 
D53D23020910001, codice progetto contabile “PRIN2022PNRR-DENTALE”, nel 
budget economico dell’esercizio 2026 alla voce COAN A.C.02.06.06.03 Licenza 
per l’utilizzo dei software”; 

- di nominare in qualità di RUP per l’affidamento ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 
2023, la dott.ssa Cristina Mercuri; 

- di dare atto che la liquidazione della relativa fattura, avrà luogo previo esito 
positivo della verifica della regolarità del servizio da parte del RUP, nel rispetto 
degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo 
degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 
(regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 

 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 
37, comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Luigi Botteghi 

 
 
 
 
 
 
 
 
        

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


